



## پوست اندازی اقتصاد با محوریت نظام بانکی

اقتصاد کشور است. به نظر دکتر تقی نتاج بازارهای مختلف بویژه بورس اوراق بهادار و بانک مرکزی که بخش عمده نقدینگی کشور در اختیار آن هاست باید این مسیر را با هماهنگی نزدیک و مستمر و مراقبت پیوسته راهبری کنند. وی افزود میلیون ها سپرده گذار با استفاده از سود سپرده های خود اقتصاد زندگیشان را اداره می کنند و بانک ها باید برای جلوگیری

دکتر تقی نتاج در جمع مدعوین در آیین تکریم و معارفه مدیر کل شعب بانک قوامین استان فارس گفت: اقتصاد ایران بعد از چهار دهه با محوریت نهاد نظارتی بازار پولی یعنی بانک مرکزی در حال پوست اندازی است. مدیر عامل بانک قوامین کاهش نرخ سود بانکی را مدیریت نرخ سود بانکی تعبیر کرد و افزود: این کار بسیار ارزنده و حیاتی برای

### رئیس کل بانک مرکزی اعلام کرد

# ۴ گام بانک مرکزی برای قطع ریشه غیر مجازها

۲۴۹ بانک دنیا ایجاد نموده است. طی این مدت، ۱۷۹ هزار فقره گشایش اعتبار اسنادی، ۱۰۹ هزار فقره ثبت سفارش برات اسنادی و ۸۰۲ هزار فقره حواله ارزی صادر شده است. ارزش دلاری خدمات مذکور بیش از ۲۸ میلیارد دلار و شامل ۱۷۷ میلیارد دلار گشایش اعتبار اسنادی، حدود ۴ میلیارد دلار برات اسنادی و ۱۶۶ میلیارد دلار حواله ارزی است.

### جهت گیری ها و اقدامات آتی بانک مرکزی در سال ۱۳۹۶ و سال های آتی چگونه خواهد بود؟

برنامه اصلاح نظام بانکی که از سال ۱۳۹۵ در دستور کار این بانک قرار داشت، در سال جاری نیز استمرار خواهد داشت. ذکر این نکته ضروری است که معضل کاهش جریان نقد بانک ها و مساله انجماد دارایی، به عنوان مساله کوتاه مدت و میان مدت نظام بانکی ایران معلول شرایط ساختاری و نهادی است و برای حل پایدار این مساله لازم است معضلات ساختاری مهار شوند. بر این اساس، مجموعه ای از اقدامات و برنامه های عملیاتی کوتاه مدت و هم راستا با برنامه اصلاحات بنیادین در قالب برنامه اصلاح نظام بانکی تهیه شده است. برنامه اصلاح نظام بانکی دو فاز دارد. در فاز اول برنامه مزبور، اقدامات عاجل صورت پذیرفته و اقدامات اولیه برای اصلاحات بنیادین اجرا می شود. در انتهای فاز اول زمینه برای اجرای اصلاحات بنیادین فراهم شده و نظام بانکی نیز با تغییر ساختارهای اولیه از چالش های کنونی دور شده و توان و آمادگی خود را برای اصلاحات اساسی به دست می آورد. در فاز دوم، برنامه کامل اصلاح ساختاری و نهادی نظام بانکی محقق خواهد شد. فاز اول برنامه اصلاح نظام بانکی در سه بسته «حل معضل جریان نقد و انجماد دارایی ها»، «سامان دهی بدهی های دولت» و «افزایش سرمایه بانک ها» تعریف شده است.



کارگزاری با بانک های خارجی است. در این ارتباط چه اقداماتی صورت گرفته و چه ملاحظاتی نیز در این زمینه وجود دارد؟ پس از توافق بزرگ هسته ای میان ایران و گروه ۵+۱ و گشایش های حاصله در این زمینه، شرایط برای بازگشت نظام بانکی به شرایط مطلوب و افزایش روابط کارگزاری در سطح بین الملل بیش از پیش فراهم آمد. در همین راستا، جهت گیری اصلی بانک مرکزی نیز بر استفاده از ظرفیت های برجام برای تعامل با بانک های بزرگ و افزایش روابط کارگزاری در سطح بین الملل استوار شده است، هر چند انتظار می رود روند بازگشت به سطح مطلوب تدریجی باشد. تدریجی بودن بازگشت روابط کارگزاری، دلایل متعددی دارد که یکی از آنها افزایش ریسک های پیچیده و طولانی اجرای استانداردها و ضوابط بین المللی فعالیت های بانکی است که بعد از بحران مالی سال های ۲۰۰۹-۲۰۰۷ تشدید شده اند. البته در سایه گشایش های ایجاد شده از تاریخ اجرای برجام تا پایان سال ۱۳۹۵، شبکه بانکی کشور ۷۰۴ رابطه کارگزاری با

حقوقی کیفری نهاد های غیر مجاز» در ذیل برنامه جامع ساماندهی بازار غیر متشکل پولی آغاز کرده بود، لیکن در سال ۱۳۹۵ و ۱۳۹۶ بر خود ردهای جدی و قاطعانه خود را به مرحله اجرا گذاشت. انحلال تعاونی های اعتباری «ثامن الحجج» و «میزان» به دلیل مشکلات اساسی موجود در صورت های مالی مؤسسات مزبور و ساماندهی بیش از یک میلیون سپرده گذار در این مؤسسات، تعیین تکلیف ۹۶ درصد تعداد سپرده گذاران تعاونی همانگونه که به درستی به آن اشاره داشتید

حضور مؤسسات غیر مجاز و پرداخت نرخ های سود غیر متعارف این مؤسسات به سپرده گذاران، یکی از عوامل اصلی شکل گیری رقابت منفی در بانک ها و به تبع آن چسبندگی رو به پایین نرخ های سود بانکی بود. برای حل این معضل، بانک مرکزی اقدامات خود را از سال ۱۳۹۴ با اجرای مصوبه شورای عالی امنیت ملی و تعیین چهار گام «شناسایی نهادهای پولی غیر مجاز»، «تعیین وضعیت نهادهای متقاضی مجوز»، «جلوگیری از فعالیت نهادهای غیر مجاز» و «انحلال و پی گیری

که امیدواریم در سال جاری نیز این روند استمرار داشته باشد.

یکی از مشکلات و معضلات نظام بانکی در سال های گذشته حضور مخرب مؤسسات غیر مجاز بود. در ارتباط با این مؤسسات چه اقداماتی در حوزه نظارت انجام گرفت؟ بانک مرکزی چه اقدامات نظارتی دیگری نیز داشته است؟

همانگونه که به درستی به آن اشاره داشتید حضور مؤسسات غیر مجاز و پرداخت نرخ های سود غیر متعارف این مؤسسات به سپرده گذاران، یکی از عوامل اصلی شکل گیری رقابت منفی در بانک ها و به تبع آن چسبندگی رو به پایین نرخ های سود بانکی بود. برای حل این معضل، بانک مرکزی اقدامات خود را از سال ۱۳۹۴ با اجرای مصوبه شورای عالی امنیت ملی و تعیین چهار گام «شناسایی نهادهای پولی غیر مجاز»، «تعیین وضعیت نهادهای متقاضی مجوز»، «جلوگیری از فعالیت نهادهای غیر مجاز» و «انحلال و پی گیری

یکی از مطالبی که در پاسخ به سؤالات قبلی به آن اشاره کردید گسترش روابط

بانک مرکزی اقدامات خود در زمینه ساماندهی مؤسسات غیر مجاز را از سال ۱۳۹۴ آغاز کرده بود و در سال ۱۳۹۵ و ۱۳۹۶ بر خود ردهای جدی و قاطعانه خود را به مرحله اجرا گذاشت. رئیس کل این بانک یعنی ولی اله سیف، مردی نام آشنا برای عموم جامعه است، مردی فرهیخته که با شکیبایی ستودنی با ساکنان نظام بانکی، کشتی اقتصادی را که دچار تلاطمات ناشی از طوفان های سهمگین دولت های نهم و دهم شده بود به ساحل آرامش و ثبات رساند. به پهانه هفته دولت دکتر ولی اله سیف از دستاوردها و چشم انداز های آینده می گوید.

جناب آقای دکتر سیف، بیش از چهار سال از آغاز ریاست جنابعالی بر بانک مرکزی می گذرد و در این دوره شاهد تحولات مثبتی در حوزه های مختلف سیاست گذاری پولی، بانکی و ارزی به خصوص در سال گذشته بوده ایم. از منظر حضرت تعالی مهم ترین دستاورد بانک مرکزی در طی سال گذشته چه بوده است؟

بی شک مهم ترین دستاورد بانک مرکزی در سال های اخیر، استمرار کنترل نرخ تورم و تکرقمی شدن آن در سال ۱۳۹۵ بوده است که موفقیتی قابل توجه برای اقتصاد ایران پس از ۲۶ سال به حساب می آید. علی رغم این مسئله، اتخاذ این رویکرد هیچگاه به معنی عدم توجه این بانک به مقوله تولید نبوده و این بانک با توجه به اقتضات و شرایط موجود، کمک های قابل توجهی را در برای حمایت از فعالیت های تولیدی انجام داده است؛ به طوری که با حمایت های انجام شده در خصوص تأمین مالی سرمایه در گردش واحدهای تولیدی و کمک به بنگاه های کوچک و متوسط و همچنین گشایش های حاصله در خصوص توافقات هسته ای و آثار مثبت آن بر تحولات فروش نفت کشور، شاهد رشدی سابقه اقتصاد در سال گذشته بودیم

## دبیر کل کانون بانک های خصوصی بر ضرورت کاهش مجدد نرخ سود تأیید کرد

تولید، سرمایه خود را سپرده گذاری کنند. وی با بیان اینکه سود بانکی باید در سطحی باشد که انگیزه تولید از بین نرود، تصریح کرد: نرخ ۱۵ درصد برای سپرده ۱۸ و درصد برای تسهیلات هم نرخ بالایی است و البته اختلاف ۳ درصدی در این دو نرخ صرفه اعطای تسهیلات برای بانک ها را کاهش می دهد زیرا با توجه به هزینه های بانک ها پرداخت تسهیلات با این نرخ برای بانک ها زیان آور است. جمشیدی با تأکید بر اینکه کار مزد باید مبتنی بر درآمد بانک ها باشد، اظهار داشت: کارمندان در حوزه ارائه سرویس های الکترونیکی تعیین نشده و آنچه که تعیین شده مربوط به ۴-۵ سال قبل است. خدمات الکترونیکی بانک ها

تولید، سرمایه خود را سپرده گذاری کنند. وی با بیان اینکه سود بانکی باید در سطحی باشد که انگیزه تولید از بین نرود، تصریح کرد: نرخ ۱۵ درصد برای سپرده ۱۸ و درصد برای تسهیلات هم نرخ بالایی است و البته اختلاف ۳ درصدی در این دو نرخ صرفه اعطای تسهیلات برای بانک ها را کاهش می دهد زیرا با توجه به هزینه های بانک ها پرداخت تسهیلات با این نرخ برای بانک ها زیان آور است. جمشیدی با تأکید بر اینکه کار مزد باید مبتنی بر درآمد بانک ها باشد، اظهار داشت: کارمندان در حوزه ارائه سرویس های الکترونیکی تعیین نشده و آنچه که تعیین شده مربوط به ۴-۵ سال قبل است. خدمات الکترونیکی بانک ها



و این انتقال سپرده از کوتاه مدت به بلند مدت، جانب عرضه تسهیلات را تقویت می کند. دبیر کل کانون بانک های خصوصی در واکنش به این پرسش که نرخ سود فعلی برای سیستم بانکی زیاد

بنابر این همه بانک ها این نرخ سود را رعایت می کنند. دبیر کل کانون بانک های خصوصی در پاسخ به این سؤال که آیا ایجاد فاصله ۱۱ روزه از ابلاغ تا اجرای سود سپرده علی الحساب ۱۵ درصد اثرات مثبت کاهش نرخ سود را کمزنگ نکرد، گفت: منافع این کار بیشتر از زیان های آن بود. وی ادامه داد: یکی از اهداف ایجاد این فاصله، کنترل نقدینگی و حفظ سپرده ها از طریق تبدیل سپرده های کوتاه مدت به بلند مدت بود تا تورم کنترل و منابع بانک ها ماندگار شود. به گفته جمشیدی بانک ها بر اساس سپرده های بلند مدت می توانند به بخش تولید تسهیلات پرداخت کنند

دبیر کل کانون بانک های خصوصی با تأکید بر ضرورت کاهش مجدد سود گفت: تاکنون فقط یک مورد از عدم رعایت نرخ سود به کانون منعکس شده که بعد از بررسی ما مشخص شد آنگونه که اطلاع داده شد نبود. محمدرضا جمشیدی در خصوص روند اعمال نرخ های سود در بانک ها به ویژه بانک های خصوصی به فارس اظهار داشت: بانک ها نرخ های مصوب را رعایت می کنند و اگر یک بانک تخلف کند، اعضای کانون به ما اطلاع می دهند. وی افزود: تاکنون فقط یک مورد از عدم رعایت نرخ سود به کانون منعکس شده که بعد از بررسی ما مشخص شد آنگونه که اطلاع داده شد، نبوده است.

### در راستای اشتغالزایی و کمک به تولید به امضای طرفین رسید

## امضای قرارداد مالی بانک پارسیان با اگزیم بانک کره

گشایش اعتبار اسنادی و باهدف تأمین مالی کوتاه مدت جهت خرید کالا های اساسی، ضروری، دارو و تجهیزات پزشکی (حداکثر با دوره بازپرداخت ۱۸۰ روزه) و مواد اولیه واحدهای تولیدی (حداکثر با دوره بازپرداخت ۳۶۰ روزه) توسط خریداران ایرانی از صادر کنندگان کره جنوبی قابل استفاده است.

تاهم راه اندازی بسیاری از پروژه های عمرانی و تولیدی است که اثرات بسیار مثبتی بر رشد اقتصادی کشور خواهد گذاشت. هدف از این طرح، تأمین مالی میان مدت (با دوره بازپرداخت نهایتاً تا ده سال) خرید کالا ها و خدمات از کشور کره جنوبی به منظور اجرای طرح های زیربنایی تولیدی و صنعتی و طرح های توسعه ای در ایران

و به همین منظور این بانک در زمینه قراردادهای فاینانس، آماده بررسی قبول عملیات پروژه های ارائه شده از سوی متقاضیان است. بر اساس این قرارداد؛ اگزیم بانک کره جنوبی از طریق بانک های عامل ایرانی، نسبت به تأمین مالی پروژه های مختلف کشور مان در حوزه های عمرانی و تولیدی اقدام می کند و نتیجه این

قرارداد تأمین مالی بلندمدت بانک پارسیان و اگزیم بانک کره جنوبی در راستای اشتغالزایی و کمک به تولید و پیشرفت اقتصاد کشور، به امضای طرفین رسید. بانک پارسیان یکی از ۱۲ بانک ایرانی است که در چارچوب توافق بانک مرکزی، قرارداد تأمین مالی بلندمدت به ارزش ۸ میلیارد دلار با اگزیم بانک کره جنوبی منعقد کرد

### اخبار

#### مهلت فروش اوراق گواهی سپرده بانک رفاه تمدید شد

مهلت فروش اوراق گواهی سپرده مدت دار ویژه سرمایه گذاری عام مرحله دوازدهم بانک رفاه تا روز شنبه ۲۵ شهریور ماه سال جاری تمدید شد. به گزارش روابط عمومی بانک رفاه؛ مدت فروش اوراق گواهی سپرده مدت دار ویژه سرمایه گذاری عام مرحله دوازدهم از تاریخ ۰۶،۰۶،۲۰ لغایت ۰۶،۰۶،۲۵ به مدت ۵ روز کاری مطابق شرایط انتشار اوراق تمدید شد. گفتنی است نرخ سود علی الحساب این اوراق سالیانه ۱۷ درصد و سود اوراق بصورت ماهانه از طریق شعب بانک پرداخت خواهد شد.

#### برگزاری مسابقه عکاسی «کار خوب» توسط بانک سینا

بانک سینا همزمان با جشنواره حساب های قرض الحسنه پس انداز خود، مسابقه عکاسی با محوریت «کار خوب» برگزار می کند. به گزارش روابط عمومی بانک سینا شرکت کنندگان می توانند از سوژه های مورد نظر خود در مورد کارهای خوب و انسان دوستانه عکس بگیرند و آن را تا پایان شهریور ماه سال جاری از طریق پیام دایرکت به شناسه اینستاگرام بانک به آدرس [https://www.instagram.com/sina\\_bank](https://www.instagram.com/sina_bank) ارسال کنند. پس از داوری توسط تیم کارشناسان بانک به ۳ عدد از بهترین تصاویر، هر یک کارت هدیه ۱۰ میلیون ریالی اهدا خواهد شد. طبق این گزارش، تصاویر باید توسط خود شخص گرفته شده باشد و در صورت درخواست، اصل فایل تصاویر برای بانک ارسال شود.

#### بانک سامان اوراق گواهی سپرده منتشر می کند

بانک سامان با کسب مجوز از بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، ۵۰۰۰ میلیارد ریال اوراق گواهی سپرده مدت دار، ویژه سرمایه گذاری (عام) منتشر می کند. به گزارش اداره روابط عمومی بانک سامان، اوراق گواهی سپرده بانک سامان به صورت مدت دار ویژه سرمایه گذاری (عام)، با نام و از طریق سامانه سیمما منتشر خواهد شد. بر اساس این گزارش، این اوراق یک ساله با سود ۱۷ درصد سالانه و معاف از مالیات است و سود آن در مقاطع یک ماهه پرداخت می شود. نرخ بازخرد اوراق نیز ۱۵ درصد سالانه تعیین شده است. این گزارش حاکی است، فروش اوراق گواهی سپرده مدت دار، ویژه سرمایه گذاری (عام) بانک سامان از روز دوشنبه ۲۰ شهریور ماه در تمام شعب بانک آغاز می شود و تا ۲۶ شهریور ماه به مدت ۶ روز کاری ادامه دارد.

#### بهره برداری از ساختمان خزانه مرکزی بانک مهر اقتصاد

طی مراسمی با حضور مدیر عامل و معاونین بانک مهر اقتصاد، ساختمان خزانه مرکزی بانک افتتاح و به بهره برداری رسید. به گزارش روابط عمومی بانک مهر اقتصاد، سید ضیاء ایمانی - مدیر عامل بانک - در این مراسم ضمن تبریک اعیاد قربان و غدیر با تقدیر از تلاش همکاران معاونت پشتیبانی و مهندسی در احداث ساختمان خزانه، ابراز داشت: بانک مهر اقتصاد با بیش از ۷۰۰ شعبه در سراسر کشور با تکیه بر اعتماد عمومی و در اختیار داشتن منابع و سهم قابل توجهی از بازار پولی کشور، ضریب نفوذ بالایی در میان اقشار مختلف مردم دارد که با توجه به حجم بالای منابع و تعدد شعب، پروژه احداث ساختمان خزانه مرکزی با یاری خداوند متعال و تلاش مستمر و بی وقفه همکاران به منظور افزایش سرعت و امنیت پول رسانی احداث و به بهره برداری رسید. ایمانی با تأکید بر اهمیت تجهیز و نوسازی زیر ساخت های سخت افزاری و نرم افزاری بانک، افزود: در حال حاضر پروژه های مرکز آموزش بانی هشتم، مجتمع ۱۰۰ واحدی تفریحی اقامتی رویان و احداث سایت استاندارد و مجهز مرکز داده های بانک در حال احداث است که انشأ... تا پایان سال تکمیل و به بهره برداری خواهند رسید.